
 diário oficial Nº 34.539  131 Quarta-feira, 31 DE MARÇO DE 2021

SERVIDOR MATRICULA
MÁRCIO DOS SANTOS CAMPELO 54192539/1

ANTONIO ALAILSON SOUSA SOARES 5675715/1
PAULO WAGNER ALFAIA DE MENEZES 5608686/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 773/2021-DAF/CGP, de 15/03/2021.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 18/2021-DTO, 
de 26/02/2021, e demais despachos nos Processos 2021/227208 e 
2021/101897,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 191/2021-DAF/CGP, de 27 de janeiro de 2021, que 
autorizou o deslocamento dos servidores José Bento Andrade Gouvêa Jú-
nior, Isabella Maria Nunes Mesquita, Jomaine Marinho dos Santos e Rosa 
Maria da Silva Bohadana de Belém para o município de Salinópolis:
Onde se lê no período de 11/02 a 26/02/2021-15 e ½ (quinze e meia) 
diárias;
Leia-se, no período de 11/02 a 17/02/2021, 24/02/2021 e 27/02 a 
09/03/2021 - 15 e ½ (quinze e meia) diárias.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 774/2021-DAF/CGP, de 15/03/2021.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 88/2021-GOFTC “A”, de 10/03/2021, e demais despachos no Pro-
cesso 2021/275738,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 22 e ½ (vinte e dois e meia) diárias, aos 
servidores abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município 
de Abaetetuba para o Município de Igarapé Açú, no período de 24/03 a 
15/04/2021, a fim desempenhar suas atividades funcionais, em Operações 
de Fiscalização de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no 
referido município.

SERVIDOR MATRICULA
CLAUDIONILSO QUARESMA LIMA 5212650/2

ELDIMA NUNES DA SILVA 54191707/3
MARCO ANTONIO CARVALHO QUARESMA 57202004/1

PEDRO PAULO FERREIRA BARBOSA 57202090/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 775/2021-DAF/CGP, de 15/03/2021.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 90/2021-GOFTC“A”, de 11/03/2021, e demais despachos no Proces-
so 2021/279245,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 19 e ½ (dezenove e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de 
Marabá para o Município de Palestina do Pará, no período de 29/03 a 
17/04/2021, a fim desempenhar suas atividades funcionais, em Operações 
de Fiscalização de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no 
referido município, e no cumprimento da Ação Civil Pública nº 0800347-
70.2020.8.14.0054.

SERVIDOR MATRICULA
GILMAR RAMOS DA COSTA 57201691/1

JOÃO BOSCO MENDES JUNIOR 57201706/1
JOSÉ MAURÍCIO ROCHA 3162630/4

ORIVAL FERREIRA GUIMARÃES 57201368/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 776/2021-DAF/CGP, de 15/03/2021.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 191/2021-GOFTC, de 09/03/2021, e demais despachos no Processo 
2021/271231,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 14 e ½ (quatorze e meia) diárias, aos servi-
dores abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Município de Santa Bárbara, no período de 28/03 a 11/04/2021, 
a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município em 
cumprimento a cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica 
e Operacional.

SERVIDOR MATRICULA
ROSEMIRO FILHO DE FREITAS MAUÉS 57195019/2

ANTONIETA CRISTINA ARAÚJO CARVALHO ATHAYDE 5632994/2
FREDERICO COSTA LINS 57176371/2

CHARLES SANTOS E CUNHA 54191524/2
FRANCIANA MARIA JATENE CAVALCANTE 57212348/2

CHARLES YURI SOUZA DE CASTRO 57232049/1
SANDRO FÉLIX BRASIL 57205274/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 777/2021-DAF/CGP, de 16/03/2021.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 106/2021-CRV, de 09/03/2021, e demais despachos no Processo 
2021/52678,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 25 e ½ (vinte e cinco e meia) diárias, a servi-
dora abaixo relacionada, destinadas ao deslocamento do Município de San-
tarém para o Município de Oriximiná, no período de 22/03 a 16/04/2021, 
a fim de realizar atendimento de veículos e habilitação na CIRETRAN do 
referido município.

SERVIDOR MATRICULA
MARIA AUSINEIA FERREIRA OLIVEIRA 57191246/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 778/2021-DAF/CGP, de 16/03/2021.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 022/2021-Patrimônio, de 15/03/2021, e demais despachos no Pro-
cesso 2021/287043,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 12 e ½ (doze e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento de Belém para o Municí-
pio de Salinópolis, no período de 23/03 a 04/04/2021, a fim de transpor-
tar e entregar móveis novos para a instalação na CIRETRAN do referido 
município.

SERVIDOR MATRICULA
CARLOS JORGE DA SILVA RAMOS 3262642/1
ELIVALDO DA SILVA RODRIGUES 57195880/1

FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA ALMEIDA 57176332/1
JOSÉ RAIMUNDO BORGES COSTA 57196677/1

RAIMUNDO SÉRGIO DA SILVA 3263118/1
RENATO GOMES DA CRUZ JÚNIOR 5862787/2

OSMAN ROCHA BRIGLIA NETO 3158713/1
CELSO NAZARENO DA SILVA 3573/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 779/2021-DAF/CGP, de 16/03/2021.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 02/2021-Oriximiná, de 14/01/2021, e demais despachos no Pro-
cesso 2021/53150,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 25 e ½ (vinte e cinco e meia) diárias, ao ser-
vidor abaixo relacionado, destinadas ao deslocamento do Município de San-
tarém para o Município de Oriximiná, no período de 22/03 a 16/04/2021, 
a fim de realizar atendimento de vistoria veicular na CIRETRAN do referido 
município.

SERVIDOR MATRICULA
KERLEY AILTON LIMA DE SOUSA 57201635/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 780/2021-DAF/CGP, de 16/03/2021.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 147/2021-Altamira, de 02/03/2021, e demais despachos no Proces-
so 2021/264359,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias, ao servidor abai-
xo relacionado, destinadas ao deslocamento do Município de Altamira para 
o Município de Belém, no período de 22/03 a 25/03/2021, a fim conduzir 
veículo oficial a serviço.

SERVIDOR MATRICULA
CLEUDINO PESSOA DA SILVA 57200996/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 781/2021-DAF/CGP, de 16/03/2021.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/247662;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos à servidora 
Gicelda Suedy de Farias e Silva, matrícula 57196219/1, Assistente de Trân-
sito, lotada na CIRETRAN “B” de Itupiranga.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
150,00 (CENTO E CINQUENTA REAIS) e destinam-se a suprir para despe-
sas eventuais no deslocamento ao município de Rondon do Pará.


